de pesquisa com fornecedores especializados e consulta a contratações semelhantes 

registradas em portais da administração pública (ex: Compras.gov.br, BLLCompras, Banco 

de Preços) – conforme segue no Anexo I.  

8.2 Com base nas pesquisas realizadas, o valor médio estimado para essa contratação 

foi calculado em R$ 5.456,00 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais). 
8.2.1 Sendo:  

Consulta Valor Unitário Valor Total 
ROVAN ARTES GRAFICAS LTDA – CNPJ n° 

69.229.300/0001-43 
R$ 3,75 R$ 3.000,00 

BOLSA DE LICITACOES E LEILOES DO BRASIL – BLL 

COMPRAS – CNPJ: 10.508.843/0002-38 
R$ 9,90 R$ 7.920,00 

*Valor médio (total) :

[...]

12.3 A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após 

aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos 

correspondentes, mediante apostilamento.  

12.4 A estimativa do valor total da aquisição é de R$ 5.456,00 (cinco mil, quatrocentos 

e cinquenta e seis reais).  

13 DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

13.1 Comete infração administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infrações 

previstas no art. 155 e 162 da Lei nº 14.133, de 2021, quais sejam:  

13.1.1  Dar causa à inexecução parcial do contrato;